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                           KẾ HOẠCH 

Xây dựng Tổ hòa giải mẫu trên địa bàn phường Bắc Hồng 

 

Thực hiện Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 19/9/2023 của Ủy ban 

nhân dân thị xã về xây dựng tổ hòa giải mẫu trên địa bàn thị xã. Ủy ban nhân 

dân phường Bắc Hồng ban hành kế hoạch xây dựng Tổ hòa giải mẫu với các 

nội dung cụ thể như sau:    

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích    

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản 

hướng dẫn thi hành; Xây dựng ít nhất 01 Tổ hòa giải mẫu, từ đó nhân rộng 

trên địa bàn phường, góp phần tích cực trong việc nâng cao chất lượng, hiệu 

quả của các tổ hòa giải và tỷ lệ hòa giải thành.       

2. Yêu cầu 

Việc xây dựng và hướng dẫn hoạt động của các Tổ hòa giải mẫu phải 

đảm bảo tuân thủ nghiêm túc các quy định của Luật Hòa giải ở cơ sở và các 

văn bản hướng dẫn thực hiện khác có liên quan.         

Phát huy vai trò của Công chức Tư pháp trong công tác tham mưu, giúp 

UBND phường việc hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc và tổ chức thực hiện xây 

dựng các tổ hòa giải mẫu trên địa bàn phường. 

Phấn đấu tỷ lệ hòa giải thành tại Tổ hòa giải mẫu đạt trên 90%/ năm. 

- Các lĩnh vực chuyên môn có liên quan phải phối hợp chặt chẽ trong 

quá trình thực hiện. Tổ hòa giải mẫu được lựa chọn làm mô hình kiểu mẫu phải 

hoạt động có hiệu quả, thiết thực. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền 

1.1. Nội dung tuyên truyền  

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật Hòa giải ở cơ sở, nghị 

định số 15/2014/NĐ-CP ngày 27/02/2014 của Chính Phủ quy định chi tiết một 

số điều và biện pháp thi hành Luật hoà giải ở cơ sở 

- Tuyên truyền về các biện pháp, cách hòa giải hay, sáng tạo trong việc 

giải quyết các mâu thuẫn, tranh chấp trong nội bộ Nhân dân. 



  

- Tuyên truyền về các mô hình Tổ hòa giải, các vụ việc được giải quyết 

hiệu quả trong thực tế. 

1.2. Hình thức tuyên truyền  

Tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng như: hệ 

thống loa truyền thanh từ phường đến tổ dân phố, tuyên truyền trên các trang 

mạng xã hội với nhiều hình thức sáng tạo, đổi mới kết hợp với các hình thức 

truyền thống để tạo hiệu ứng lan tỏa trong cộng đồng. 

2. Nội dung thực hiện 

2.1. Tiêu chí lựa chọn 

- UBND phường thống nhất lựa chọn Tổ hòa giải cơ sở Tổ dân phố 1 để 

xây dựng mô hình điểm Tổ hòa giải mẫu. 

- Các tiêu chí lựa chọn và xây dựng: 

          + Công tác tổ chức nhân sự của tổ hòa giải: Tổ hoà giải có từ 05 thành 

viên trở lên (có đủ đại diện các tổ chức hội, đoàn thể ở cơ sở tham gia). Các 

hòa giải viên có đủ các tiêu chuẩn theo quy định tại Điều 7 Luật Hòa giải ở 

cơ sở. Công tác bầu, cho thôi làm vụ hòa giải viên được thực hiện theo đúng 

quy định tại Điều 8, Điều 11 Luật Hòa giải ở cơ sở. 

          + Các mâu thuẫn, tranh chấp, vi phạm pháp luật thuộc phạm vi hòa giải 

ở cơ sở được hòa giải kịp thời, hiệu quả theo đúng quy định pháp luật về hòa 

giải ở cơ sở (sau đây gọi chung là vụ, việc hòa giải). 

          Các vụ, việc hòa giải được tiếp nhận, giải quyết theo đúng quy định pháp 

luật về hòa giải ở cơ sở đạt 100%. Tỷ lệ % = (Tổng số vụ, việc đã hòa giải đúng 

quy định/Tổng số vụ, việc đã tiếp nhận) x 100. Các vụ việc hòa giải thành đạt 

90% trở lên. Không có vụ việc hòa giải trái thẩm quyền. 

          + Tổ hòa giải có các giải pháp mới, sáng tạo, linh hoạt được áp dụng 

trong giải quyết hòa giải. 

+ Phối hợp tốt giữa Ban công tác Mặt trận, các chi hội đoàn thể ở cơ sở, 

các hòa giải viên và tổ chức, cá nhân khác trong hoạt động hòa giải ở cơ sở. 

+ Được cung cấp tài liệu liên quan đến hoạt động hòa giải; tham gia đầy 

đủ các lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng trong công tác hòa giải ở cơ sở. 

+ Được hỗ trợ kinh phí thực hiện công tác hòa giải đúng, kịp thời theo 

quy định của pháp luật; hàng năm tổ chức làm việc, trao đổi kinh nghiệm hòa 

giải, báo cáo tình hình tổ chức, hoạt động hòa giải. 

+ Ghi chép, quản lý sổ theo dõi hoạt động hòa giải ở cơ sở theo đúng quy 

định của Luật Hòa giải ở cơ sở. 

2.2. Tổ chức Lễ ra mắt Tổ hòa giải mẫu 



  

- Cơ quan chủ trì: UBND phường phối hợp UBMTTQ phường, Ban công 

tác Mặt trận Tổ dân phố 1. 

- Thời gian thực hiện: Cuối tháng 10 năm 2023  

2.3. Phương thức tổ chức hoạt động: 

-  Hướng dẫn và tổ chức thực hiện các quy định pháp luật về Hòa giải ở 

cơ sở cho Tổ Hòa giải và các Hòa giải viên. 

- Thường xuyên rà soát, củng cố, kiện toàn đội ngũ Hòa giải viên; 

- Hàng năm tổ chức kiểm tra, đánh giá, tổng kết hiệu quả công tác chỉ đạo 

điểm và hiệu quả hoạt động Tổ hòa giải mẫu trên địa bàn phường. 

- Cơ quan chủ trì: UBND phường phối hợp UBMTTQ phường chỉ đạo, 

hướng dẫn phối hợp Ban công tác Mặt trận Tổ dân phố 1 tổ chức thực hiện. 

- Cơ quan phối hợp: UBMTTQ phường và đoàn thể phường, Ban công tác 

Mặt trận Tổ dân phố 1 và các chi hội đoàn thể cơ sở. 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm 

3. Tiến độ thực hiện 

- Tháng 9/2023, triển khai kế hoạch, lựa chọn tổ hòa giải làm điểm; tham 

gia lớp tập huấn nghiệp vụ cho hòa giải viên do thị xã tổ chức. 

- Tháng 10/2023, xây dựng tổ hòa giải mẫu.  

- Cuối tháng 10/2023, tổ chức Lễ ra mắt tổ hòa giải mẫu (hoàn thành 

trước ngày 25/10/2023).     

- Cuối tháng 11/2023 tổ chức đánh giá kết quả xây dựng tổ hòa giải 

mẫu, triển khai nhân rộng trên địa bàn phường.   

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện các hoạt động trong Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà 

nước theo quy định phân cấp ngân sách của Luật Ngân sách nhà nước và các 

nguồn đóng góp, tài trợ hợp pháp khác (nếu có). Tổ hòa giải được hỗ trợ kinh 

phí và thù lao cho hòa giải viên theo đúng mức chi theo quy định tại Nghị 

quyết số 166/2015/NQ-HĐND ngày 12/12/2015 của HĐND tỉnh quy định mức 

chi thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và công tác hoà giải ở cơ sở 

trên địa bàn tỉnh. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Tư pháp - Hộ tịch  

Chịu trách nhiệm tham mưu cho UBND phường xây dựng, ban hành và 

đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch. 

Phối hợp chặt chẽ với UBMTTQ phường, đoàn thể phường hướng dẫn 

đơn vị được lựa chọn tổ chức và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Lễ 

ra mắt mô hình điểm Tổ hòa giải mẫu. 



  

Chịu trách nhiệm hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ theo đúng các quy 

định của pháp luật; tham mưu UBND phường tổ chức tập huấn và phối hợp với 

Phòng Tư pháp thành phố cấp phát tài liệu hướng dẫn để nâng cao kỹ năng 

nghiệp vụ về hòa giải ở cơ sở. 

Hàng năm rà soát, đôn đốc, kiểm tra, báo cáo kết quả thực hiện về UBND 

thị xã Hồng Lĩnh (qua phòng Tư pháp) theo thời gian quy định. 

2. Công chức Kế toán - Ngân sách  

 Căn cứ tình hình thực tiến của địa phương và quy định của pháp luật phối 

hợp với công chức Tư pháp- Hộ tịch tham mưu Lãnh đạo UBND phường cấp 

kinh phí để tổ chức hiện nhiệm vụ đảm bảo đúng quy định. 

3. Công chức Văn hóa - Xã hội 

Chịu trách về công tác tuyên truyền trực quan, tuyên truyền trên các 

phương tiện thông tin đại chúng về thực hiện việc xây dựng mô hình điểm về 

Tổ hòa giải mẫu trên địa bàn phường. 

4. Đề nghị UBMTTQ và các tổ chức đoàn thể phường căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ phối hợp với công chức Tư pháp - Hộ tịch thực hiện các nhiệm vụ 

của Kế hoạch; Chỉ đạo, hướng dẫn Tổ hòa giải mẫu tổ chức thực hiện các nội 

dung theo chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Tổ hòa giải, hàng năm rà 

soát số lượng đội ngũ hòa giải viên và chất lượng hoạt động đề nghị UBND 

phường củng cố, kiện toàn theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch xây dựng mô hình Tổ hòa giải mẫu. UBND phường 

yêu cầu các công chức chuyên môn và các bộ phận có liên quan nghiêm túc triển 

khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Phòng Tư pháp; 

- TT Đảng ủy, TT HĐND phường; 

- Chủ tịch, các PCT UBND phường; 

- UBMTTQ phường; 

- Các tổ chức CT-XH; 

- Công chức chuyên môn; 

- Tổ dân phố 1; 

- Lưu VP, TP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

     Phạm Thị Hoàng Yến 

 

 

 


		2023-09-22T14:34:51+0700


		2023-09-22T16:35:59+0700


		2023-09-22T16:36:17+0700


		ubbachong.hl@hatinh.gov.vn
	2023-09-22T16:36:52+0700




